
44 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
TERÇA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2020

a 12 (doze) meses.
ASSINAM:  Sérgio de Amorim Figueiredo – Secretário Municipal de 

Saúde – Contratante e TAMARA LISBOA DAMASCE-
NO. – Contratado (a).

DATA:  BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2020.

COMISSÃO PERMANENTE DE CHAMADA PÚBLICA
HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2018-CPCP/SESMA/PMB

PROCESSO Nº: 8973/2018- SESMA/PMB

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, do Município de Belém, do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições que lhes são concedidas em lei; e Considerando 
o RELATÓRIO Nº 004/2019/CPCP/SESMA/PMB CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
01/2018 exarado pela Comissão Permanente de Chamada Pública da Secretária Mu-
nicipal de Saúde de Belém/PMB, designada através da Portaria nº 097/2019-PMB, 
de 08 de Fevereiro de 2019, que presidiu os trabalhos referente a Chamada Públi-
ca nº 01/2018-CPCP/PMB, cujo objeto se reporta ao CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA O CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVIADAS PARA REALI-
ZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS AMBULATORIAIS, DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE E SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE DIAGNOSE 
E TERAPIA, E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, PROCESSAMENTO 
E DISTRIBUIÇÃO DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS LABORATORIAIS 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 
COMPREENDENDO OS PROCEDIMENTOS QUE FAZEM PARTE DA TABELA 
SUS, e, Considerando também os princípios instituídos pela Lei nº 8.666/93 e Portaria 
nº 1.034, de 05 de Maio de 2010 e CF de 1988, no que se refere a isonomia consti-
tucional, e pelos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
economia, além da probidade administrativa, e julgamento objetivo e eficientes dos 
atos administrativos,

R E S O L V E :
HOMOLOGAR, O Credenciamento das empresas: LABORATÓRIO MAR-

CIO RAPOSO DIAGNÓSTICO LTDA - (CNPJ: 21.426.3621/001-19), CITOMED 
DIAGNÓSTICO LTDA-ME (CNPJ: 20.443.526/001-53), e  CEFIPA- CENTRO FI-
SIOTERÁPICO DO PARÁ S/S LTDA (CNPJ: 00.610.941/0001-47) que solicitaram a 
habilitação na CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2018-CPCP/SESMA/PMB, cujo objeto 
se reporta ao CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O CREDENCIAMENTO DE INS-
TITUIÇÕES PRIVIADAS PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚR-
GICOS AMBULATORIAIS, DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E SERVIÇOS 
AMBULATORIAIS DE DIAGNOSE E TERAPIA, E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE COLETA, PROCESSAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE EXAMES DE ANÁ-
LISES CLÍNICAS LABORATORIAIS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SÁUDE DO MUNICÍPIO DE BELÉM, COMPREENDENDO OS PROCEDIMEN-
TOS QUE FAZEM PARTE DA TABELA SUS, consideradas aptas para a prestação 
dos serviços complementares e formalização contratual, com cumprimento tanto dos 
requisitos documentais, quanto habilitatórios, previstos no Edital, além dos requisitos 
documentais técnicos, que foram aferidos por equipe que constatou a conformidade das 
informações prestadas documentalmente com a capacidade quantitativa e qualitativa 
de atender a demanda do serviço do SUS.

Belém-Pa,  13 de Dezembro de 2019.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde do Município de Belém-Pa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 127/2020-SESMA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM através do órgão interessado a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESMA, por intermédio do Pregoeiro desig-
nado pelo Decreto Municipal n° 96.052-PMB, de 01 deabril de 2020, torna público que 
fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 24/08/2020 às 09h 00(Horário-
deBrasília/DF)–Tipo Menor Preço por Item, OBJETO: Registro de Preços, CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE INSUMOS 
E REAGENTES NECESSÁRIOS PARA DOSAGENS DE GASOMETRIA, COM 
CESSÃO DE EQUIPAMENTOS ANALISADORES DE GASES SANGUINEOS 
AUTOMAZIADOS”, que visa atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Belém – SESMA/PMB, durante o período de 12(doze) meses, de acordo com 
as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

LOCAL:A abertura da sessão pública será efetuada no site:www.comprasnet.gov.br

O Edital poderá ser adquirido no site:www.comprasnet.gov.br ou pelo site/portal-
da Prefeitura Municipal de Belém:www.belem.pa.gov.br/licitacao

Belém/PA,10 de agosto de 2020.

CRYSTHIAN ELAINE OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira/CGL/PMB

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO - SESAN

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2015-SESAN/PMB.

Partes:   Secretaria Municipal de Saneamento e a Cooperativa dos 
Catadores de Materiais Recicláveis – CONCAVES.

Objeto: A prorrogação excepcional do prazo de vigência do Con-
trato nº 13/2015-SESAN firmado entre as partes em 10 de 
agosto de 2015.

Vigência: O prazo contratual que terminaria no dia 10/08/2020, fica 
prorrogada por mais 12 meses.

Dotação Orçamentária: Órgão: 2.10 / Unidade: 21 / Função: 17 / Sub Função: 452 
/ Programa: 0005 /Projeto Atividade: 2112 / Categoria 
Despesa: 3390390000 / Fonte: 1001010000 / Fonte: 999.

Data da Assinatura: 07/08/2020.
Assinaturas das Partes: Claudio Augusto Chaves das Mercês – Contratante / Dé-

bora Ribeiro Baia – Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SECON

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA

GABINETE DO SECRETÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 16/2020 – SECON

PARTES:  MUNICIPIO DE BELÉM POR INTERMÉDIO DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SECON E 
A EMPRESA SOUSA E SILVA COMERCIO DE ALI-
MENTOS EM GERAL LTDA.

CNPJ N°:  05.154.476/0001-09
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPE-

ZA, PELO PERIODO DE 12 MESES.
VALOR TOTAL:  R$ 1.598,00 (MIL QUINHENTOS E NOVENTA E 

OITO).
ORDENADOR DE DESPESA: ROSIVALDO BATISTA.
FORO:  CIDADE DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA

GABINETE DO SECRETÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 18/2020 – SECON

PARTES:  MUNICIPIO DE BELÉM POR INTERMÉDIO DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SECON E 
A EMPRESA HELPLAST LTDA.

CNPJ N°:  03.428.650/0001-20
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPE-

ZA (ITEN 49 DO EDITAL SRP 118/2019), PELO PE-
RIODO DE 12 MESES.

VALOR TOTAL:  R$ 288,00 (DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS).
ORDENADOR DE DESPESA: ROSIVALDO BATISTA.
FORO:  CIDADE DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ.

SECRET. MUNIC. DE COORD. GERAL DO PLANEJ. E GESTÃO - SEGEP

Processo nº 505/2019

ASSUNTO: DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO, NO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 73/2020, CUJO OBJETO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIO NÃO PERECÍVEIS, CAFÉ AÇÚCAR E ADOÇANTE/ 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO ITEN 03.

DESPACHO
ACOLHO o parecer do jurídico n° 61/2020  e a decisão do pregoeiro e sua equipe 

de apoio, após constatada a não conformidade da proposta apresentada pela empre-
sa DMS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE CAFÉ EIRELI – BELVEDER ALI-
MENTOS ,  e Considerando ante, exposto , em atendimento ao inc. XXI , do art. 4° 
da Lei Federal n° 10.520/02, bem como inciso VII do art.17 do Decreto Federal n° 
10.024/2019 dou conhecimento as  Razões do Recurso interposto, ante a presença dos 
pressupostos de admissibilidade recursal , e no mérito, considerado as alegações apre-
sentadas nas razoes dos recurso pela licitante DPS GONÇALVES IND. COM. ALI-
MENTOS LTDA EPP, decido pelo PROVIMENTO as Razões do Recurso , resultando 
na inabilitação da Empresa recorrida e consequente a abertura  da ata complementar 
para convocação da empresa licitante remanescente.

Assim, adjudico e homologo o item 3 CAFÉ no valor unitário de R$ 3,80 (três 
reais e oitenta centavos) e total de R$ 173.439,60 (cento e setenta e três mil, quatro-
centos e triste e nove reais e sessenta centavos a favor da empresa DPS GONCALVES 
INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Belém, 10 de agosto de 2020

MARIA DE NAZARE RODRIGUES DA COSTA
Secretaria Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Às 14:32 horas do dia 06 de agosto de 2020, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. MARIA DE NAZARE RODRI-
GUES DA COSTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 505/2019, 
Pregão nº 00073/2020.

Resultado da Homologação
EMPRESA: VICENTE VIEIRA COSTA COMERCIO DE MERCADORIAS 

EIRELI
CNPJ: 35.634.600/0001-96
VENCEDORA DOS ITENS- 01,02 E 05

ITEM PRODUTO UNIDADE QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 AÇÚCAR Embalagem 1,00 KG 25934 R$ 2,3000 R$ 59.648,2000

2 AÇÚCAR Embalagem 1,00 KG 802 R$ 2,3000 R$ 1.844,6000

5 ADOÇANTE Frasco 100,00 G 530 R$ 3,0000 R$ 1.590,0000

TOTAL DO FORNECEDOR: 63.082,80 (sessenta e três mil oitenta e dois reais 
e oitenta centavos)

Ano LXI - Nº 14.055



45DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

TERÇA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2020

EMPRESA: DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA.

CNPJ: 64.106.552/0001-61
VENCEDORA  DOS ITEM- 03

ITEM PRODUTO UNIDADE QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3 CAFÉ PACOTE 250,00G 45642 R$ 4,95 R$ 173.439,60

TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 173.439,60(cento e sessenta e três mil, quatro-
centos e trinta e nove reais e sessenta centavos)

DO ITEM 04-  Item cancelado no julgamento. Motivo: Item cancelado, devido 
não haver proposta aceitável para o item.

Belém (PA), 10 de agosto de 2020.

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão – SEGEP

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

PORTARIA Nº 087/2020-GABS/SEMMA, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, por nomeação legal, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas,

Considerando o Decreto Municipal nº 75.004, de 21 de março de 2013, artigo 3º, 
inciso XIV,

Considerando a necessidade de gerenciamento e acompanhamento do Contra-
to referente às ações desenvolvidas nas áreas integrantes da estrutura da Secretaria 
Municipal de meio Ambiente – SEMMA, visando à observância das obrigações con-
tratualmente assumidas, da fiscalização, do controle orçamentário e da vigência dos 
instrumentos contratuais.

R E S O L V E :
I – Designar para o acompanhamento e fiscalização com observância a legisla-

ção aplicável à execução dos Contratos firmado com a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, o servidor ANTONIO CARLOS RAYOL BENTES, matrí-
cula 0086460-021 para servir como FISCAL dos Contratos nº 005/2020, 006/2020, 
007/2020, 008/2020, 009/2020, 010/2020, 011/2020 e 012/2020 que tem como objeto 
o “AQUISIÇÃO DE MATERIAL  DE HIGIENE E LIMPEZA”, em que consta como 
empresa contratada a CLARIT COMERCIAL EIRELI; LIMP EXPRESS COM. DE 
MATERIAL DE LIMPEZA LTDA –EPP; P G LIMA COM. EIRELI – EPP; SOUSA 
E SILVA COM. DE ALIMENTOS EM GERAL LTDA; MM COMÉRCIO ATA-
CADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA; EMPREENDI-
MENTOS HELPLAST LTDA; J. R COM. E SERV. DE ARTIGOS DE ESCRITO-
RIO EIRELI; STAR COM DE ALIMENTOS LTDA com vigência de 03/08/2020 a 
03/08/2021.

Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 03 de Agosto de 2020.

PIO MENEZES VEIGA NETTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº005/2020- SEMMA
CLARIT COMERCIAL EIRELLI

Partes: Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA e a 
Empresa  CLARIT COMERCIAL EIRELLI

Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição 
de MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, conforme 
descrição constante do Termo de Referência e seus ane-
xos, por um período de 12 (doze) meses, destinadas para 
atender a necessidade da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE-SEMMA.

Dotação Orçamentária: Órgão; 2.14
 Unidade; 21
 Função; 18
 Sub. Função; 122
 Programa: 0007
 Projeto/Atividade; 2162
 Categoria Despesa; 3390300000
 Fonte; 1001010000
 Fundo Financeiro: 999
Prazo: A vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados 

a partir da data de sua assinatura, com eficácia após a 
publicação do seu extrato no DOM., na forma do Artigo 
54 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com Inciso XII 
do Artigo 55 do mesmo diploma legal.

Valor Global: O Valor do presente contrato é de R$1.361,00 (Hum mil 
Trezentos e Sessenta e Um reais )

Fundamentação Legal: O presente Contrato será regido conformidade com o Pre-
gão Eletrônico nº 118/SEGEP/2019, e a legislação vigen-
te, especialmente com as Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93, 
e mediante as cláusulas e condições que reciprocamente 
se outorgam e se obrigam.

Data da Assinatura: 03/08/2020
Foro: Belém (Pará)
Assinaturas: PIO MENEZES VEIGA NETTO
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

SEMMA.
 Contratante

 JOSÉ CÉSAR DA COSTA CALADO FILHO
 CLARIT COMERCIAL EIRELLI - EPP
 Contratado

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO. Nº006/2020- SEMMA
LIMP EXPRESS COM. DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - EPP

Partes: Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA e a 
Empresa  LIMP EXPRESS COM. DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA - EPP

Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição 
de MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, conforme 
descrição constante do Termo de Referência e seus ane-
xos, por um período de 12 (doze) meses, destinadas para 
atender a necessidade da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE-SEMMA.

Dotação Orçamentária: Órgão; 2.14
 Unidade; 21
 Função; 18
 Sub. Função; 122
 Programa: 0007
 Projeto/Atividade; 2162
 Categoria Despesa; 3390300000
 Fonte; 1001010000
 Fundo Financeiro: 999
Prazo: A vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados 

a partir da data de sua assinatura, com eficácia após a 
publicação do seu extrato no DOM., na forma do Artigo 
54 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com Inciso XII 
do Artigo 55 do mesmo diploma legal.

Valor Global: O Valor do presente contrato é de R$6.217,00 (Seis mil 
Duzentos e Dezessete reais)

Fundamentação Legal: O presente Contrato será regido conformidade com o Pre-
gão Eletrônico nº 118/SEGEP/2019, e a legislação vigen-
te, especialmente com as Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93, 
e mediante as cláusulas e condições que reciprocamente 
se outorgam e se obrigam.

Data da Assinatura: 03/08/2020
Foro: Belém (Pará)
Assinaturas: PIO MENEZES VEIGA NETTO
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

SEMMA.
 Contratante
 JACEMIRES OLIVEIRA NUNES
 LIMP EXPRESS COMERCIO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA LTDA-EPP
 Contratado

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO. Nº010/2020- SEMMA
EMPREENDIMENTOS HELPLAST LTDA

Partes: Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA e a 
Empresa  EMPREENDIMENTOS HELPLAST LTDA

Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição 
de MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, conforme 
descrição constante do Termo de Referência e seus ane-
xos, por um período de 12 (doze) meses, destinadas para 
atender a necessidade da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE-SEMMA.

Dotação Orçamentária: Órgão; 2.14
 Unidade; 21
 Função; 18
 Sub. Função; 122
 Programa: 0007
 Projeto/Atividade; 2162
 Categoria Despesa; 3390300000
 Fonte; 1001010000
 Fundo Financeiro: 999
Prazo: A vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados 

a partir da data de sua assinatura, com eficácia após a 
publicação do seu extrato no DOM., na forma do Artigo 
54 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com Inciso XII 
do Artigo 55 do mesmo diploma legal.

Valor Global: O Valor do presente contrato é de R$225,00 (Duzentos e 
Vinte e Cinco reais)

Fundamentação Legal: O presente Contrato será regido conformidade com o Pre-
gão Eletrônico nº 118/SEGEP/2019, e a legislação vigen-
te, especialmente com as Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93, 
e mediante as cláusulas e condições que reciprocamente 
se outorgam e se obrigam.

Data da Assinatura: 03/08/2020
Foro: Belém (Pará)
Assinaturas: PIO MENEZES VEIGA NETTO
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

SEMMA.
 Contratante
 MARIA DO SOCORRO BRITO CARDOSO
 EMPREENDIMENTOS HELPLAST LTDA
 Contratado

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO. Nº011/2020- SEMMA
J R COM. E SERV. DE ARTIGOS DE ESCRITORIO EIRELI

Partes: Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA e a 
Empresa  J R COM. DE SERV. DE ARTIGOS DE ES-

Ano LXI - Nº 14.055



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081100177

177

Nº 153, terça-feira, 11 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação nº 7/2020-22. Objeto aquisição em caráter emergencial de
material elétrico para instalação do aparelho de raiox no Hospital Municipal como medidas
essenciais no tratamento e enfrentamento e combate ao COVID 19 no auxilio ao
diagnostico dos paciente que apresentam sintomas de COVID 19 no Município de Abel
Figueiredo. Contratante FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratado ELÉTRICA FUTURA LTDA
pelo valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). .Fundamento Legal...: fundamentada no
art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e na Lei nº 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020 Gedilson Alves Alexandrino, secretario municipal Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: TP Nº 02/2018-150601. Contratante: Prefeitura Municipal de Acará, CNPJ:
05.196.548/0001-72. Contratada: R K L CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF: 12.669.568/0001-89.
Objeto: Quarto Termo Aditivo que objetiva alteração contratual no valor de R$ 129.466,23,
ref. ao contrato nº 20180080, nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº
8.666/93. Passando o Contrato a ter o valor total de R$ 715.639,75. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato. Data da Assinatura: 03/07/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/SESAU/2020

A Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, através de sua Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, comunica que realizará licitação, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO GLOBAL conforme abaixo: OBJETO:
Contratação de empresa especializada para execução da obra de REFORMA E AMPL I AÇ ÃO
SAE/CTA-Município de Ananindeua/PA. DATA DA ABERTURA: 27/08/2020 HORÁRIO: às
09h00min, na sala da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de
Saúde/SESAU, localizada na Rodovia BR 316, Km 08, Rua Luiz Cavalcante nº 411, Centro,
CEP: 67.030.133-Ananindeua/PA. Edital e informações: das 08:00 ás 14:00, na Comissão
Permanente de licitação, situada no endereço supracitado. O edital poderá ser obtido
isento de qualquer taxa.

Ananindeua-PA, 6 de agosto de 2020.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPECIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 20200904. Dispensa n° 7-252/2020. Contratante:
Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratado: PC Dias Eireli - Me. Objeto:
Aquisição de Equipamento de Proteção Individual (Epi) Para Atender As Necessidades da
Secretaria Municipal de Assistência Social no Enfrentamento do Covid- 19. Cláusula
Primeira - Do Acréscimo de 25% - O presente termo aditivo tem por objetivo a realizar o
acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), referente ao aditamento de
quantitativo.do item. Cláusula Segunda - Da Dotação Orçamentária 2020:11-Secretaria
Municipal de Assistência Social; 11.16 - Fundo Municipal de Assistência Social;
08.244.0049.2.193 - Apoio a operacionalização das iniciativas de prevenção, enfrentamento
e controle dos impactos da pandemia COVID-19; 3.3.90.30.00 - Material de consumo;
3.390.30.22 - Material de limpeza e produto de higienização. Data do aditivo:
31/07/2020.
ESPECIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 20200905. Dispensa n° 7-252/2020. Contratante:
Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratado: Epi Comercial Eireli. Objeto:
Aquisição de Equipamento de Proteção Individual (Epi) para atender as Necessidades da
Secretaria Municipal de Assistência Social no Enfrentamento do Covid -19. Cláusula
Primeira - Do Acréscimo de 25% - O presente termo aditivo tem por objetivo a realizar o
acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), referente ao aditamento de
quantitativo. do item. Cláusula Segunda - Da Dotação Orçamentária 2020:11-Secretaria
Municipal de Assistência Social; 11.16 - Fundo Municipal de Assistência Social;
08.244.0049.2.193 - Apoio a operacionalização das iniciativas de prevenção, enfrentamento
e controle dos impactos da pandemia COVID-19;3.3.90.30.00 - Material de consumo;
3.390.30.22 - Material de limpeza e produto de higienização. Data do aditivo:
10/08/2020.
ESPECIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 20200902. Dispensa n° 7-250/2020. Contratante:
Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratado: PC Dias Eireli - Me. Objeto:
Aquisição de Material de Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social no Enfrentamento do Civid - 19, No Município de Barcarena, Estado do
Para. Cláusula Primeira - Do Acréscimo de 25% - O presente termo aditivo tem por objetivo
a realizar o acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), referente ao
aditamento de quantitativo. do item. Cláusula Segunda - Da Dotação Orçamentária
2020:11-Secretaria Municipal de Assistência Social; 11.16 - Fundo Municipal de Assistência
Social; 08.244.0049.2.193 - Apoio a operacionalização das iniciativas de prevenção,
enfrentamento e controle dos impactos da pandemia COVID-19; 3.3.90.30.00 - Material de
consumo; 3.390.30.22 - Material de limpeza e produto de higienização. Data do aditivo: 31
de julho de 2020.
ESPECIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 20200903. Dispensa n° 7-250/2020. Contratante:
Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratado: E do S Macedo da Silva Epp. Objeto:
Aquisição de Material de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social no Enfrentamento do Civid - 19, No Município de Barcarena, Estado do
Para. Cláusula Primeira - Do Acréscimo de 25% - O presente termo aditivo tem por objetivo
a realizar o acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), referente ao
aditamento de quantitativo. do item, conforme tabela abaixo. Cláusula Segunda - Da
Dotação Orçamentária 2020:11-Secretaria Municipal de Assistência Social; 11.16 - Fundo
Municipal de Assistência Social; 08.244.0049.2.193 - Apoio a operacionalização das
iniciativas de prevenção, enfrentamento e controle dos impactos da pandemia. Data do
aditivo: 31 de julho de 2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 20200104. Pregão Presencial n° 9-058/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: Comarts Serviços e
Comunicação Visual Ltda. Objeto: Serviço de Sinalização Horizontal de Trânsito. Cláusula
Primeira - Do Acréscimo de 25% - O presente termo aditivo tem por objetivo a realizar o
acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), referente ao aditamento de
quantitativo.do item. Cláusula Segunda - Da Dotação Orçamentária 2020:02-Prefeitura
Municipal de Barcarena; 0223- Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa;
04.453.0008.2.082 - Implem. De Ações Técnicas de Correção e Ordenamento do Tráfego de
Veículos nas vias públicas; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica;
3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica.
ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 20200108. Pregão Presencial n° 9-088/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: E M C Comércio de Refinados
de Petróleo Ltda. Objeto: Aquisição de Combustíveis. Cláusula Primeira - Do Acréscimo de
25% - O presente termo aditivo tem por objetivo a realizar o acréscimo de
aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), referente ao aditamento de
quantitativo.do item. Cláusula Segunda - Da Dotação Orçamentária 2020. 02- Prefeitura
Municipal de Barcarena; 02.08- Secretaria Municipal de Administração; 04.061.0000.2.020-
Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Tesouro; Elemento- 3.3.90.30.00;

Sub Elemento - 3.3.90.30.01;02.06- Secretaria Municipal de Planejamento;
04.122.0074.2.012- Manutenção da Secretaria Mun. de Planejamento; Elemento-
3.3.90.30.00; Sub Elemento- 3.3.90.30.01-Combustíveis e Lubrificantes Automotivos; 02.07
- Procuradoria Geral do Município; 04.091.0074.2.015- Manutenção das Atividades da
Procuradoria do Município; Elemento - 3.3.90.30.00-Material de Consumo; Sub Elemento -

3.3.90.30.01-Combustíveis e Lubrificantes Automotivos; 02.09 - Secretaria Municipal de
Receita; 04.123.0074.2.024 - Manutenção da Secretaria Municipal de Receita; Elemento-
3.3.90.30.00-Material de Consumo; Sub Elemento - 3.3.90.30.01-Combustíveis e
Lubrificantes Automotivos; 02.10-Secretaria Mun. de Trabalho e Emprego;
04.122.0074.2.026- Manutenção da Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego;
Elemento- 3.3.90.30.00-Material de Consumo; Sub Elemento - 3.3.90.30.01-Combustíveis e
Lubrificantes Automotivos; 02.17- Sec. Mun. de Juventude, Esporte e Lazer; 3.3.90.30.00-
Material de Consumo; Sub Elemento - 3.3.90.30.01-Combustíveis e Lubrificantes
Automotivos; 02.18- Secretaria Municipal de Cultura; 13.122.0074.2.039- Manutenção da
Secretaria Municipal de Cultura; Elemento-3.3.90.30.00-Material de Consumo; Sub
Elemento-3.3.90.30.01-Combustíveis e Lubrificantes Automotivos; 02.20- Secretaria
Municipal de Agricultura; 20.122.0074.2.049- Manutenção da Secretaria Municipal de
Agricultura; Elemento- 3.3.90.30.00-Material de Consumo; Sub Elemento - 3.3.90.30.01-
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos; 02.22- Secretaria Municipal Ext. de Ord.Terr. e
Habitacional;04.122.0074.2.074- Manutenção da Secretaria Municipal Extraordinária de
Ordenamento Territorial e Habitação; Elemento-3.3.90.30.00-Material de Consumo; Sub
Elemento-3.3.90.30.01-Combustíveis e Lubrificantes Automotivos; 02.23-Secretaria
Municipal de Segurança Trânsito e Defesa; 04.122.0074.2.078-Manutenção da Secretaria
Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa; Elemento-3.3.90.30.00-Material de Consumo;
Sub Elemento-3.3.90.30.01-Combustíveis e Lubrificantes Automotivos.
ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 20200077. Pregão Presencial n° 9-088/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado GCS Peliser Comércio de
Combustível Eireli. Objeto: Aquisição de Combustíveis. Cláusula Primeira - Do Acréscimo de
25% - O presente termo aditivo tem por objetivo a realizar o acréscimo de
aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), referente ao aditamento de quantitativo.
do item. Cláusula Segunda - Da Dotação Orçamentária 2020. As despesas decorrentes do
presente termo correrão a conta de seguinte classificação funcional programática e
categoria econômica: 02 - Prefeitura Municipal de Barcarena; 02.08 - Secretaria Municipal
de Admnistração. 04.061.0000.2.020 - Manutenção da Secretaria Municipal de
Administração e Tesouro; 02.22 - Sec. Mun. de Ordenamento Territorial e Habitação;
04.122.0074.2.074 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Ordenamento
Territorial e Habitação;02.06 - Secretaria Municipal de Planejamento; 04.122.0074.2.012 -

Manutenção da Secretaria Mun. de Planejamento. 02.07 - Procuradoria Geral do
Município. 04.091.0074.2.015 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do
Município; 02.09 - Secretaria Municipal de Receita; 04.123.0074.2.024 - Manutenção da
Secretaria Municipal de Receita. 02.10 - Secretaria Mun. de Trabalho e Emprego;
04.122.0074.2.026 - Manutenção da Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego. 02.17 -
Sec. Mun. de Juventude, Esporte e Lazer; 04.122.0074.2.035 - Manutenção da Secretaria

Municipal de Juventude, Esporte e Lazer; 02.18 - Secretaria Municipal de Cultura;
13.122.0074.2.039 - Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura;02.20 - Secretaria
Municipal de Agricultura.;20.122.0074.2.049 - Manutenção da Secretaria Municipal de
Agricultura;20.605.0030.2.057 - Manutenção de Maquinas, Equipamentos e
Veículos;20.605.0030.2051 - Manutenção de Apoio ao Transporte da Produção Rural;02.22
- Secretaria Municipal Ext. de Ord. Ter. e Habitacional. 04.122.0074.2.074 - Manutenção da
Secretaria Municipal Extraordinária de Ordenamento Territorial e Habitação; 02.23 -
Secretaria Municipal de Segurança Trânsito e Defesa; 04.122.0074.2.078 - Manutenção da
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa; 26.782.0008.2.083 - Manutenção do
Departamento Municipal de Trânsito; Elemento - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Sub
Elemento - 3.3.90.30.01 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-021/2020-SEMUSB.

Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de exames médicos e clínicos especializados, a fim de atender as
necessidades da secretaria municipal de saúde de Barcarena, estado do Pará. Eugênia Janis
Chagas Teles, Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais, em
cumprimento ao disposto na Lei Federal 10.520/2002 c/c com o Art. 49, "caput", da Lei
Federal 8.666/1993 e, Considerando a documentação contida no Processo Administrativo
que originou o certame licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 9-021/2020 -
Secretaria de Saude de Barcarena/Pa, diante das retificações necessárias a serem alteradas
em clausulas do Edital, quais sejam: alterações no quantitativo e valores orçados.
Considerando a justificativa contida no Termo de Justificativa emitido pela Procuradoria
Geral do Município e Decisão da Secretária de Saúde de Barcarena e Pregoeiro, juntada
aos autos e cujo teor explicita o ocorrido no procedimento licitatório que se encontra
eivado de vícios insanáveis.

resolve: ANULAR O EDITAL, DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 9-021/2020-SEMUSB,
por confrontar com os ditames da Lei Complementar no 123/2006, mencionadas nos autos
do procedimento de licitação, nos termos do art.49 e parágrafos, artigo 59, ambos da Lei
Federal 8.666/93, artigo 53 da lei 9.784 e Súmulas 346 e 473, do STF.

Barcarena/Pa, 10 de agosto de 2020.
EUGÊNIA JANIS CHAGAS TELES
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 9-044/2020

Objeto: Registro de preços para aquisição de máscaras de proteção e protetor facial para
o combate ao COVID - 19 nas unidades de ensino no município de Barcarena/PA, conforme
termo de referência e demais anexos; Abertura: 18/08/2020 às 09h00min;

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sítios
www.comprasgovernamentais.com.br (UASG 980425) e
www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao; e no Departamento de Licitações e Contratos
(CPL) sito a Prefeitura Municipal de Barcarena, localizada na Avenida Cronge da Silveira,
438 - Altos - Bairro Comercial no horário das 08h00min às 13h00min.

Barcarena/Pa, 10 de agosto de 2020
RAFAELA REIS DE FRANÇA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL

DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEGEP
DESPACHO DE 10 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº 505/2019. ASSUNTO: DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO, NO PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 73/2020, CUJO OBJETO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIO NÃO PERECÍVEIS, CAFÉ AÇÚCAR E ADOÇANTE/ ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO DO ITEN 03.

Despacho
Acolho o parecer do jurídico n° 61/2020 e a decisão do pregoeiro e sua equipe

de apoio, após constatada a não conformidade da proposta apresentada pela empresa
DMS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE CAFÉ EIRELI - BELVEDER ALIMENTOS , e considerando
ante, exposto , em atendimento ao inc. XXI , do art. 4° da Lei Federal n° 10.520/02, bem
como inciso VII do art.17 do Decreto Federal n° 10.024/2019 dou conhecimento as Razões
do Recurso interposto, ante a presença dos pressupostos de admissibilidade recursal , e no
mérito, considerado as alegações apresentadas nas razoes dos recurso pela licitante DPS
GONÇALVES IND. COM. ALIMENTOS LTDA EPP, decido pelo PROVIMENTO as Razões do
Recurso , resultando na inabilitação da Empresa recorrida e consequente a abertura da ata
complementar para convocação da empresa licitante remanescente.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081100178

178

Nº 153, terça-feira, 11 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Assim, adjudico e homologo o item 3 CAFÉ no valor unitário de R$ 3,80 (três

reais e oitenta centavos) e total de R$ 173.439,60 (cento e setenta e três mil,

quatrocentos e triste e nove reais e sessenta centavos a favor da empresa DPS

GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.

MARIA DE NAZARE RODRIGUES DA COSTA

Secretaria

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 73/2020

Às 14:32 horas do dia 06 de agosto de 2020, após constatada a regularidade
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. MARIA DE NAZARE RODRIGUES DA
COSTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 505/2019, Pregão nº
00073/2020.

Resultado da Homologação
EMPRESA: VICENTE VIEIRA COSTA COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI
CNPJ: 35.634.600/0001-96
VENCEDORA DOS ITENS- 01,02 E 05
TOTAL DO FORNECEDOR: 63.082,80 (sessenta e três mil oitenta e dois reais e

oitenta centavos)
EMPRESA: DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.
CNPJ: 64.106.552/0001-61
VENCEDORA DOS ITEM- 03
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 173.439,60(cento e sessenta e três mil,

quatrocentos e trinta e nove reais e sessenta centavos)
DO ITEM 04- Item cancelado no julgamento. Motivo: Item cancelado, devido

não haver proposta aceitável para o item.

Belém-PA, 10 de agosto de 2020.
MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA

Secretária

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 127/2020-SESMA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM através do órgão interessado a
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA, por intermédio do Pregoeiro designado pelo
Decreto Municipal n°96.052-PMB, de 01 de abril de 2020, torna público que fará realizar o
certame licitatório, em referência, no dia 24/08/2020 às 09h00 (Horário de Brasília/DF) -
Tipo Menor Preço por Item, OBJETO: Registro de Preços, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE INSUMOS E REAGENTES NECESSÁRIOS PARA
DOSAGENS DE GASOMETRIA, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS ANALISADORES DE GASES
SANGUINEOS AUTOMAZIADOS ", que visa atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde de Belém - SESMA/PMB, durante o período de 12 (doze) meses, de acordo com
as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

LOCAL: A abertura da sessão pública será efetuada no site:
www.comprasnet.gov.br

O Edital poderá ser adquirido no site: www.comprasnet.gov.br ou pelo
site/portal da Prefeitura Municipal de Belém: www.belem.pa.gov.br/licitacao

Belém-PA, 10 de agosto de 2020.
CRYSTHIAN ELAINE OLIVEIRA DA SILVA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

O Município de Belterra-PA, através de sua Pregoeira avisa que realizará
licitação conforme resumo: INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIST R AÇ ÃO,
FINANÇAS E PLANEJAMENTO. PREGÃO ELETRÔNICO 029/2020. UASG: 980044. Objeto:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de combustível, com fornecimento,
continuo e fracionado, conforme demanda, para atender a Secretaria Municipal de
Administração, Finanças E Planejamento- SEMAF, Secretaria Municipal de Educação Cultura
e Desporto - SEMED, Fundo de Manutenção e Desenvolvimento Da Educação Básica E
Valorização Dos Profissionais Da Educação-FUNDEB E Secretaria Municipal de Saúde-
SEMSA. Total de Itens Licitados: 3 Data da Disponibilidade do Edital: A partir de
11/08/2020 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Abertura das Propostas: 21/08/2020 às
09:00 horas no site http://www.comprasnet.gov.br. O edital e informações poderão ser
obtidos no site www.belterra.pa.gov.br.

Belterra-PA, 10 de agosto de 2020.
SAMARA RODRIGUES LIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA-PA
EXTRATOS DE CONTRATOS

DISPENSA Nº 7/2020-022. Requerente: Prefeitura Municipal de Bragança. Contratado:
Semateg Comercio e Serviços de Manutenção Eletrica E Semaforica Ltda - Me. Contrato nº
2020240. Valor Global: R$ 42.700,00. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de sinalização semafórica, com fornecimento de materiais e equipamentos, para
atender o sistema de sinalização do município de Bragança/PA. Vigência: 10/08/2020 à
09/11/2020. Assinatura do contrato: 10 de agosto de 2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2020-013. Requerente: Prefeitura Municipal de Bragança.
Contratado: J. V. S. dos Santos. CONTRATO Nº 20200419. Valor Global: R$ 81.102,50.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Alimentação Pronta,
destinado a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Bragança e suas
Secretarias. Vigência 10/08/2020 à 31/12/2020. Assinatura: 10/08/2020.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 7/2020-022. Requerente: Prefeitura Municipal de Bragança. Contratado:
Semateg Comercio e Serviços de Manutenção Eletrica e Semaforica Ltda - Me. Valor Global:
R$ 42.700,00. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de sinalização
semafórica, com fornecimento de materiais e equipamentos, para atender o sistema de
sinalização do município de Bragança/Pa.

Bragança/Pa, 10 de agosto de 2020.
MARIANNE SOUZA DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020-05 FMS. Fundo Municipal de Saúde. CNPJ:
12.985.215/0001-98.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, EPIs e Insumos, destinados ao enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional, decorrente do novo
coronavírus, com vista à proteção dos profissionais da área da saúde, bem como o
atendimento no tratamento e recuperação da população infectada e propensa à infecção
do COVID-19.
CONTRATADA: Brasfarma Comercial Eireli. CNPJ: 10.554.289/0001-44. VALOR TOTAL: R$
174.827,00. FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV da Lei nº 8.666/93; art. 4º da Lei
13.979/2020; Medida Provisória nº 926/2020; Decreto Legislativo nº 6/2020, Decreto
Legislativo nº 002/200-ALEPA, Instrução Normativa nº 002/2020/TCMPA, Decreto Municipal
nº 023/2020-GP. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente
de Licitação e RATIFICADA em 05/08/2020 pelo Sr. BENEDITO COSTA FERREIRA, Secretário
Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020. Objeto: Aquisição em Caráter Emergencial, Decorrente
da Pandemia de Coronavírus (Covid 19), De Kit Alimentação, Composto Por Gêneros
Alimentícios, Para atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar-Pnae dos Alunos
da Educação Básica da Rede Pública do Município de Breves do Ano Letivo 2020.
Vencedores: J. Caldas Rebelo - Me C.N.P.J: 26.986.932/0001-49. D Company Servicos de
Fotocopias Eireli C.N.P.J: 27.464.216/0001-64. J. F. C de Correa Eireli C.N.P.J:
16.766.282/0001-72. J. N. C Correa e Carvalho Ltda C.N.P.J: 03.698.468/0001-90. Brasil
Norte Comércio de Materiais em Geral e Serv Ltda-Epp C.N.P.J: 24.011.497/0001-01. V. S.
da S. Brito Eireli-Epp C.N.P.J: 26.863.315/0001-56. Valor Global: 2.597.040,04. Vigência:
10/08/2020 a 10/08/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 21/2020

A Prefeitura Municipal de Breves, através do Fundo Municipal de Educação,
comunica que no dia 27/08/2020, às 09:00 hs (horário local), no Prédio da Prefeitura
Municipal de Breves, sito a Praça 03 de Outubro, nº 01, Centro - Breves - Pará, estará
realizando Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço, critério
Menor Preço Por Lote, Para Contratação de Empresa de Engenharia Para Execução dos
Serviços de Construção de 05 (Cinco) Alojamentos e Passarelas Coberta, Zona Rural do
Município de Breves/Pa.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no endereço acima, no
horário local de 08:00h as 12:00h. Podendo ser solicitado através do e-mail:
cplbreves2013@hotmail.com, disponível nos sites: http://www.geoobras.tcm.pa.gov.br/ e
https://breves.pa,gov.br.

Breves/Pa, 10 de agosto de 2020
QUEILA MEIRELES FLORES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020

A prefeitura Municipal de Bujaru- PA, através do Setor de Licitação, torna
público a Inexigibilidade de licitação nº 001/2020 - processo: 20200626. Objeto:
Contratação de Empresa para assinatura semestral de software de acesso aos serviços do
sistema do banco de preços, com ferramentas de pesquisa, consolidação e comparação de
preços praticados pela administração pública a serem realizados pelo Setor de Compras da
Secretaria Municipal de Administração do Município de Bujaru-PA.

Ratificação: 03/08/2020. CONTRATADO: N P Capacitação E Solucões
Tecnologicas Ltda - CNPJ: 07.797.967/0001-95. Valor Total do contrato: R$ 4.475,21 (quatro
mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte e um centavos)

Bujaru/Pa, 10 de agosto de 2020
ANDRÉ LAMEIRA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP6/2019

Objeto: CONSTRUÇÃO DA EMEIF RAIMUNDO CORREA CRUZ NA LOCALIDADE DE GUAJARÁ
DA CIMA, conforme condições constantes anexo ao Edital. ABERTURA: 26 de agosto de
2020 às 9h00min (horário de Brasília).VISITA TÉCNICA: 24 de agosto de 2020 as 09h00min
(horário de Brasília).

O edital completo e seus anexos estão a disposição dos interessados no site
www.prefeituradecameta.pa.gov.br, mural de licitações do site do TCM/PA:
www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/sistema/geo-obras. INFO R M AÇÕ ES :
cpl.pmcameta@gmail.com.

Cametá-PA, 10 de agosto de 2020.
ALEXANDRE LUIS DA CRUZ MEDEIROS

Presidente da Comissão Permanente de Licitações e Contratos
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020

O Fundo Municipal de Saúde Canaã dos Carajás avisa que fará realizar no dia 24
de agosto de 2020 às 08hs: 00 na página eletrônica www.portaldecompraspublicas.com.br.
o Processo Licitatório nº 134/2020/FMS - Modalidade: PREGÃO do tipo ELETRONICO N°
033/2020. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e
instrumentos ortopédicos em geral, atendendo as necessidades do Fundo Municipal de
Saúde de Canaã dos Carajás, estado do Pará. O edital, bem como as peças que o integram,
encontra-se disponíveis aos interessados para consulta e baixa (download), nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br/ e http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais/.

DOUGLAS FERREIRA SANTANA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO Nº 010/2020 - PMCP - PE - SRP, conforme saldo da Ata de Registro de Preço nº
004/2020. Objeto dos contratos: Aquisição de Tubos em Concreto Armado; CONTRATO Nº
2020.100801 Contratante: Prefeitura Municipal de Capitão Poço - PA. Contratado: D R da
Cunha Eireli Epp, CNPJ 27.684.538/0001-19. Valor global R$ 250.300,00 (duzentos e
cinquenta mil e trezentos reais). Vigência 10/08/2019 à 31/12/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020, decorrente do Pregão Eletrônico nº 010/2020 - SRP.
Registrador: Prefeitura Municipal de Capitão Poço. Objeto: Aquisição de tubos em concreto
armado. Empresas Registradas: D R da Cunha Eireli Epp, CNPJ 27.684.538/0001-19. Valor
registrado; R$ 500.600,00 (quinhentos mil e seiscentos reais) Valor total registrado: R$
500.600,00 (quinhentos mil e seiscentos reais). Data da Assinatura: 10/08/2020.


